INSPECTORATUL GENERAL AL POLIŢIEI

Direcţia de Poliţie a UTA Găgăuzia

Inspectoratul de Poliţie Comrat

MD 3805, or. Comrat, str. Tretiacov №20, tel. (373-298) 2-57-95, fax. (373-298) 2-29-80,
e-mail: ip_comrat@igp.gov.md

№5559 от «29» мая 2018 г.
                                           Председателю Совета по предупреждению Пыток

   народному Адвокату (Ombudsman)
   Которобай М.

 мун. Кишинёв, ул. Свынтул Цэрий-№16

 На Ваш исх. №07-5/9-662 от 23.05.2018 г. сообщаем, что при проверке
08.05.2018 г. деятельности Изолятора временного содержания (далее ИВС) ИП
Комрат группой представителей Совета по предупреждению Пыток в Р.Молдова
были выявлены некоторые недостатки.
 В соответствии с представленными рекомендациями осуществлено:
- заведён Журнал о плановых и внезапных проверок камер ИВС, Журнал о выводе
содержащихся в ИВС лиц из камер и мотива вывода;
- полицейским ИВС указано на аккуратность заполнения и ведения имеющихся
журналов;
- предоставление задержанным/арестованным лицам информации о их правах,
предусмотренных ст.-64 УПК РМ;
- составлены новые бланки медицинского осмотра, принимая внимание принцип
конфиденциальности (осмотр содержащихся лиц вне присутствия полицейского);
- исключена практика выдачи содержащимся лицам медикаментов полицейскими
ИВС по предписанию фельдшера ИВС;
- разработан порядок приёма и регистрации Жалоб/Заявлений в секретариате
инспектората, поступившие от содержащихся в ИВС лиц;
- соблюдены требования ведения Журнала о регистраций случаев бесчеловечного
обращения, разработанный в соответствии с межведомственными Приказами
Мин.Здравоохранения, Мин. Юстиции и МВД;
- личный состав ИВС оповещён о порядке осмотра и контроля ВИЧ
инфицированных и лиц из группы риска (Приказ ГИП №54 от 27.03.2015 г.);
- обеспечен порядок соблюдения защиты персональных данных;

 В части пропитания, содержания задержанных/арестованных лиц не более
24/72 часов, ремонта и доведения до требуемых стандартов камер содержания,
комнаты мед. осмотра, утилизации мед. отходов и др. в Управление полиции АТО
Гагаузии направлено обращение об изыскании средств для разрешения и
устранения выявленных недостатков/нарушений.

    С уважением,

Начальник ИП Комрат
ведущий комиссар                 (подписано)                      Николай ТОМАЙЛЫ

исп.: Митиогло Н.
тел.: 078988006

mailto:ip_comrat@igp.gov.md